
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

краевое государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Хабаровский техникум 
транспортных технологий имени 
Героя Советского Союза А. С. Панова

ПРИКАЗ

г. Хабаровск

Изменения в правила приема 
на 2024/2025 учебный год

В целях В целях приведения локальных нормативных — краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Хабаровский техникум транспортных технологий имени Героя 
Советского Союза А.С. Панова» (далее — Техникум), в соответствие с 
действующим законодательством, обеспечения качественной организации и 
проведения приемной кампании Техникума и в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.04.2024 № 289 "О 
внесении изменений в перечни профессий и специальностей среднего 
профессионального образования и соответствия отдельных профессий и 
специальностей среднего профессионального образования, указанных в этих 
перечнях, профессиям и специальностям среднего профессионального 
образования, перечни которых утверждены приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199 "Об 
утверждении перечней профессий и специальностей среднего
профессионального образования", утвержденные приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 17 мая 2022 г. № 336" 
(Зарегистрирован 31.05.2024 № 78367) 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести следующие изменения в Правила приема граждан в краевое 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Хабаровский техникум транспортных технологий имени Героя Советского 
Союза А. С. Панова»:

1.1В пункт 1.4
Прием на обучение, за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета, 

является общедоступным по образовательным программам - по профессиям/ 
специальностям:

23.01.09 Помощник машиниста (по видам подвижного состава 
железнодорожного транспорта)

23.01.10 Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного состава



23.01.11 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования
подвижного состава

43.01.05 Оператор по обработке перевозочных документов на 
железнодорожном транспорте

43.01.06 Проводник на железнодорожном транспорте
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам)
23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог
43.02.06 Сервис на транспорте (по видам транспорта)
Звучит в следующей интерпретации:
Прием на обучение, за счет бюджетных ассигнований краевого 

бюджета, является общедоступным по образовательным программам - по 
профессиям/ специальностям:

23.01.09 Помощник машиниста (по видам подвижного состава 
железнодорожного транспорта)

23.01.10 Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного состава
23.01.11 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 

подвижного состава
23.01.19 Оператор по обработке перевозочных документов на 

железнодорожном транспорте
43.01.06 Проводник на железнодорожном транспорте
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам)
23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава железных 

дорог
43.02.06 Сервис на транспорте (по видам транспорта)
1.2 В пункт 1.5
Прием на очную форму обучения по профессиям 43.01.05 «Оператор по 

обработке перевозочных документов на железнодорожном транспорте»; 
43.01.06 «Проводник на железнодорожном транспорте» осуществляется по 
программе Федерального проекта «Профессионалитет».

Звучит в следующей интерпретации:
Прием на очную форму обучения по профессиям 23.01.19 «Оператор по 

обработке перевозочных документов на железнодорожном транспорте»; 
43.01.06 «Проводник на железнодорожном транспорте» осуществляется по 
программе Федерального проекта «Профессионалитет».

1.3 Пункт 1.10 подпункт 1.10.2
Программа подготовки квалифицированных рабочих и служащих:

Код и 
направление 
подготовки 
(профессия)

Требования к 
уровню 

образования 
основное 

общее 
образование, 

среднее 
общее 

образование

Срок обучения 
(в соответствии 

с ФГОС)/ 
форма 

обучения

Объем 
приема

Из них

Бюд 
жет

Вне бюджет
Чел. Стоимость 

обучения 
в год, в руб.



23.01.09 Помощник 
машиниста (по видам 
подвижного состава 
железнодорожного 
транспорта)

основное 
общее 

образование
2г. 10 мес. 

/очная 75 50 25 88463,73

23.01.10 Слесарь по 
обслуживанию и 
ремонту подвижного 
состава

основное 
общее 

образование
2г. 10 мес. 

/очная 25 25 - -

23.01.11 Слесарь- 
электрик по ремонту 
электрооборудования 
подвижного состава 
(электровоз, 
электропоезд)

основное 
общее 

образование
2г. 10 мес. 

/очная 25 25 - -

43.01.05 Оператор по 
обработке 
перевозочных 
документов на 
железнодорожном 
транспорте

основное 
общее 

образование

2г. 10 мес. 
/очная

25 25 - -

43.01.06 Проводник 
на железнодорожном 
транспорте

основное 
общее 

образование

2г. 10 мес. 
/очная 50 25 25 87181,71

54.01.20 Графический 
дизайнер

основное 
общее 

образование

Зг.10 мес. 
/очная 25 - 25 97700,00

Итого 225 150 75

Звучит в следующей интерпретации:
Программа подготовки квалифицированных рабочих и служащих:

Код и 
направление 
подготовки 
(профессия)

Требования к 
уровню 

образования 
основное 

общее 
образование, 

среднее 
общее 

образование

Срок обучения 
(в 

соответствии 
с ФГОС)/ 

форма 
обучения

Объем 
приема

Из них

Бюд 
жет

Вне бюджет
Чел. Стоимость 

обучения 
в год, в руб.

23.01.09 Помощник 
машиниста (по видам 
подвижного состава 
железнодорожного 
транспорта)

основное 
общее 

образование
2г. 10 мес. 

/очная 75 50 25 88463,73

23.01.10 Слесарь по 
обслуживанию и 
ремонту подвижного 
состава

основное 
общее 

образование
2г. 10 мес. 

/очная 25 25 - -

23.01.11 Слесарь- 
электрик по ремонту 
электрооборудования 
подвижного состава 
(электровоз, 
электропоезд)

основное 
общее 

образование
2г. Юмес. 

/очная 25 25 - -



23.01.19 Оператор по 
обработке 
перевозочных 
документов на 
железнодорожном 
транспорте

основное 
общее 

образование

1г. Юмес. 
/очная

25 25 - •

43.01.06 Проводник 
на железнодорожном 
транспорте

основное 
общее 

образование

2г. Юмес. 
/очная 50 25 25 87181,71

54.01.20 Графический 
дизайнер

основное 
общее 

образование

Зг.10 мес. 
/очная 25 - 25 97700,00

Итого 225 150 75

2.Данные изменения внести в действие с момента опубликования.

Директор О.Ю. Ярица


